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МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ СӨЙЛЕУ ТІЛІ БҰЗЫЛЫСЫ БАР БАЛАЛАРДЫҢ 
АТА-АНАЛАРЫМЕН ЛОГОПЕДТІҢ ӨЗАРА ҚАРЫМ-ҚАТЫНАС ОРНАТУ ЖОЛДАРЫ

Аннотация: Бала мен қоршаған орта арасындағы байланыстың ең маңызды құралы-адамның 
күрделі жоғары психикалық функцияларының біріне жататын сөйлеу тілі болып табылады. Осы ретте 
баланың сөйлеу тілін түзету жəне дамыту барысында логопедтің баланың ата-анасын түзеу- 
педагогикалық процесінее белсенді қатысушы ретінде қосу жəне бұл жұмысты ұйымдастыруы 
маңызды орын алады. Аталмыш мақалада мектепке дейінгі сөйлеу тілі бұзылысы бар балалардың ата- 
аналарымен логопедтің өзара қарым-қатынас орнату жолдары мен формалары көрсетілген.

Кілт сөздер: мектепке дейінгі жастағы сөйлеу тілі бұзылысы бар бала; ата-ананың құзіреттілік 
деңгейі; əңгімелесу; тақырыптық кеңестер; ақпараттық-аналитикаық жұмыс.

Аннотация. Важнейшим средством связи между ребенком и окружающей средой является речь, 
принадлежащая к одной из сложных высших психических функций человека. При этом важное место 
в процессе коррекции и развития речи ребенка занимает включение в коррекционно-педагогический 
процесс родителей ребенка логопедом в качестве активного участника и организация этой работы. В 
данной статье представлены пути и формы взаимодействия логопеда с родителями детей с 
нарушениями речи дошкольного возраста.

Ключевые слова: ребенок с нарушениями речи дошкольного возраста; уровень компетентности 
родителей; беседа; тематические консультации; информационно-аналитическая работа.

АЬзІгасІ. Тһе шоз! ішрогіап! шеапз о£ сошшипісаііоп Ьеітоееп Іһе сһіій апй Іһе епуігопшеп! із 
зреесһ, тоһісһ Ьеіопдз 1о опе о£ Іһе сотріех һідһег шепіаі іипсііопз о£ а регзоп. Аі Іһе заше Ііше, ап 
ітрогіап! ріасе іп Іһе ргосезз о£ соггесііоп апй йеуеіортеп! о£ а сһіій'8 зреесһ із оссиріей Ьу Іһе іпсіизіоп 
о£ Іһе сһіій'8 рагепіз іп Іһе соггесііопаі апй рейа§о§ісаі ргосезз Ьу а зреесһ Іһегаріз! аз ап асііүе
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рагіісірап! апгі Іһе огдапігаііоп оҒ Іһіз тоогк. Тһіз агіісіе ргезепіз Іһе тоауз апй &гш§ оҒ іпіегасііоп оҒ а 
зреесһ Іһегаріз! тоііһ рагепіз оҒ сһіійгеп тоііһ зреесһ йізогйегз оҒ ргезсһооі аде.

КеутооМз: а сһіій тоііһ зреесһ гіізоМегз оҒ ргезсһооі аде; Іһе іеуеі оҒ сошреіепсе оҒ рагепіз; 
сопуегзаііоп; Іһешаііс сопзиііаііопз; іп&гшаііоп апй апаіуіісаі тоогк.

Логопедиялық жұмыстың толыққанды жүргізілуі үшін логопедтің баланың ата-анасымен тығыз 
ынтымақтастығы мен өзара бірлескен əрекетінің болуы шарт. Ата-ананы бірлескен процеске қосу 
баланың сөйлеу тілін дамыту бойынша жұмыстың тиімділігін едəуір арттыруға мүмкіндік береді. 
Өкінішке орай, ата-ана баланы маманға əкелуімен, мектепке дейінгі білім беру жүйесіндегі түзете- 
дамыту процесінің ата-ананың өз функцияларын логопед пен тəрбиешілерге ауыстыруды 
білдірмейтінін ұмытып кетеді, керісінше түзете-дамыту процесі қатысушыларын тығыз 
ынтымақтастыққа шақырады. Сөйлеу тілі бұзылысы бар баланың отбасын түзету процесіне тарту 
бірнеше шарттардың орындалуын қамтиды. Біріншіден, логопедтің ата-аналармен сенімді қарым- 
қатынас орнатуы; екіншіден, сөйлеу бұзылыстарын диагностикалау жəне түзету мəселелерінде ата- 
ананың кұзыреттілік деңгейін арттыру; үшіншіден, ата-аналармен жұмыс жасауда əдістердің дəстүрлі 
жəне инновациялық түрлерін қолдану.[1]

Логопедтің ата-аналармен жұмысының маңыздылығы мен алуан түрлілігін асыра бағалау қиын. 
Оларды пайдалану қажеттілігі тек логопед үшін ғана емес, ең алдымен балалары мектепке дейінгі 
мекемеге баратын ата-аналар үшін де маңызды. Түзету процесінің сəттілігі көбінесе ата-ана мен 
логопед арасындағы өзара қарым-қатынастың қандай түрде ұйымдастырылғанына байланысты. 
Отбасымен өзара əрекеттесудің негізгі формалары ұжымдық, жеке жəне көрнекі-ақпараттық болып 
бөлінеді.

Ұжымдық формаларға ата-аналар жиналыстары, кеңестер, семинарлар жатады. Топтық ата — 
аналар жиналысы-бұл логопедтің ата-аналар тобымен жұмысының тиімді түрі, отбасы жағдайында 
белгілі бір жастағы балалардағы сөйлеу тілі бұзылыстарын түзете-дамытудың міндеттерімен, 
мазмұнымен жəне əдістерімен ұйымдастырылған таныстыру формасы. Жиналыс алдын-ала айтылған 
тақырып бойынша өткізіледі жəне ата-аналарға ыңғайлы уақытта тағайындалады. Құрылымы 
бойынша кеңес беру жəне семинар ата-аналар жиналысына ұқсас. Өзара əрекеттесудің екі түрінде де 
логопед өзінің теориялық білімі мен практикалық дағдыларын ата-аналарға береді.

Жеке формаларға ата-аналармен əңгімелесу мен тақырыптық кеңестер кіреді. Əңгімелесу- 
отбасымен байланыс орнатудың ең қолжетімді түрлерінің бірі. Əңгімелесу тəуелсіз формада болуы 
мүмкін жəне басқа жұмыс түрлеріне қосылуы мүмкін. Əңгімелесудің мақсаты - белгілі бір мəселе 
бойынша пікір алмасу; оның ерекшелігі-логопед пен ата-ананың белсенді қатысуы. Əңгіме түзету 
жəне дамыту процесінің кез-келген қатысушысының бастамасы бойынша өздігінен пайда болуы 
мүмкін. Əңгімелесуге дайындық кезінде логопед ата-анаға қандай сұрақтар қоятынын ойластырып, 
оларға тақырыпты хабарлап, олардан жауап алғысы келетін сұрақтарды дайындауы қажет.

Такырыптык кеңестер казіргі уакытта бір немесе бірнеше отбасы үшін өзекті болып табылатын 
мəселені егжей-тегжейлі көрсету мақсатында ұйымдастырылады. Консультацияның бір бөлігі 
балаларды окытудағы киындыктарға арналған. Кеңес беру əңгімелесуге жакын, олардың басты 
айырмашылығы-əңгімелесудің диалогты түрде өтуі. Логопед ата-анаға таңдалған тақырып бойынша 
білікті кеңес беруге тырысады. Бұл форма отбасы өмірін жақынырақ білуге, қажет кезде көмек 
көрсетуге мүмкіндік береді, ата-ананы балаға байыпты карауға, баланы тиімді окыту мен тəрбиелеу 
туралы ойлануға шақырады. Кеңес берудің басты мақсаты-ата-ананы бала тəрбиесінде қолдау жəне 
кеңес беру болып табылады. Логопедтің ата-аналармен өзара ынтымақтастығында көрнекі- 
ақпараттық əдістер маңызды орынға ие. Мұнда ата-ана баланың сөйлеу тілін түзету мен дамытудың 
шарттарымен, міндеттерімен, мазмұнымен жəне əдістерімен, сөйлеу тілі бұзылыстарын алдын-алу 
жолдарымен танысады, үй жағдайында баламен жұмыс жасауда тиімді бағдар беріледі. Ақпарат 
баспа, аудио-видео жазба, бейнефрагмент, фотосурет, жадынама, электронды жазба түрінде 
беріледі.[3]

Қазіргі уақытта ата-аналармен қарым-қатынастың дəстүрлі емес түрлері мамандар мен ата- 
аналар арасында ерекше танымал, олардың бірнеше түрлеріне тоқталсақ: ақпараттық-аналитикалық, 
танымдық көрнекі-ақпараттық (ақпараттық-танымдық жəне ақпараттық-ағартушылық формалар).

Ата-аналармен қарым-қатынасты ұйымдастырудың ақпараттық-аналитикалық формаларының 
негізгі міндеті-əр баланың отбасы, оның ата-анасының жалпы мəдени деңгейі, оларда қажетті 
педагогикалық білімнің болуы, отбасындағы балаға деген көзқарас, ата-аналардың психологиялық- 
педагогикалық ақпаратқа деген сұраныстары, қызығушылықтары, қажеттіліктері туралы мəліметтерді 
жинау, өңдеу жəне пайдалану болып табылады. Аналитикалық форма негізінде мектепке дейінгі
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мекеме жағдайында балаға жеке тұлғаға бағытталған тəсілді жүзеге асыруға, баламен түзету, тəрбие 
жəне білім беру жұмыстарының тиімділігін арттыруға жəне олардың ата-аналарымен сауатты қарым- 
қатынас орнатуға болады.

Ақпараттық-аналитикалық жұмыс түрі ата-ананың мүдделерін, сұраныстарын анықтауға, 
мамандар арасында, ата-ана мен бала арасында эмоционалды байланыс орнатуға бағытталған. Бұл 
жұмыс түрлеріне: сауалнама, тесттер, "сенім пошта жəшігі" жатады. Бұл жұмыс түрінде кері 
байланыстың орын алуы маңызды болып есептеледі. Сауалнаманың мақсаты- сөйлеу тілі бұзылысы 
бар баланың отбасын зерттеу, ата-аналардың педагогикалык-психологиялык біліміндегі 
кажеттіліктерін аныктау, отбасы мүшелерімен байланыс орнату. Жиналған мəліметтер негізінде 
нақты ақпаратты ала отырып, логопед əр баланың туыстық байланыстарының кұрылымының 
ерекшеліктерін, мектеп жасына дейінгі баланың отбасы мен отбасылык тəрбиесінің ерекшеліктерін 
талдай алады жəне əр ата-анамен қарым-қатынас тактикасын дамыта алады. Бұл əр отбасының 
педагогикалык кажеттіліктерін жаксырак бағдарлауға, оның жеке ерекшеліктерін ескеруге 
көмектеседі. Бос уақытты бірге өткізу формалары -  мерекелер, көрмелер түрінде логопед пен ата- 
аналар арасында, ата-аналар мен балалар арасында жылы, бейресми, сенімді қарым-қатынас, 
эмоционалды байланыс орнатуға арналған. Бұл қарым-қатынас формасы топта эмоционалды 
жайлылық жасауға мүмкіндік береді. Ата-аналар қарым-қатынасқа ашық бола бастайды. Бұл формада 
мектепке дейінгі мекеме аясында калыптаскан пікірлес ата - аналарды біріктіретін мəдени орталыкка 
айналуы мүмкін.

Логопедтің отбасымен қарым-қатынасын ұйымдастырудың танымдық формалары ата-аналарды 
баланың сөйлеу тілі дамуының ерекшеліктерімен, сөйлеу бұзылыстарын түзетудің ұтымды əдістері 
жəне тəсілдерімен таныстыруға, ата-аналардың практикалык дағдыларын калыптастыруға арналған. 
Негізгі рөл дəстүрлі емес формадағы жиналыстарға тиесілі. Дəстүрлі емес ата-аналар жиналысы- 
пассивті ата-аналардың назарын белсендіретін, əңгімелердің мəнін оңай есте сақтауға ықпал ететін, 
мейірімді, ашык əңгімеге ерекше көңіл-күй калыптастыратын əдістер мен тəсілдерді колдануға 
мүмкіндік береді. Мұның бəрі ата-аналардың балалардағы сөйлеу бұзылыстарын түзету мəселелеріне 
деген қызығушылығын арттырады, топтағы немесе логопед ұйымдастырған жиналыстарға белсенді 
қатысуды едəуір арттырады, ата-аналарды осы мəселені шешуге белсендіреді. Сондай-ақ, бұл 
жиналыс түрі ата-аналар клубын ұйымдастыру жолын ашады. Клуб отырыстарына тек маман мен 
ата-аналар ғана емес, балалар да қатыса алады. Мұндай кездесулерде балалар ата-аналарымен бірге 
бейнематериалдарды, кітаптарды қарап, мультфильмдерді талқылайды. Балалар белгілі бір ақпаратты 
түсінуге мүмкіндік алады, ал ата-аналар өз білімдері мен тəжірибелерін ынтамен жеткізеді.[2]

Алайда, ата-аналар жиналысының дəстүрлі емес өткізілуі логопедтің ата-аналарға карым- 
катынас серіктестері ретінде караған жағдайда ғана айтуға болады, олардың білім беру тəжірибесін, 
сабақтарға қажеттіліктерін ескере отырып, ата-аналарды белсендіру əдістерін қолданады.

Осылайша, логопед пен ата-аналардың карым-қатынасын ұйымдастырудың танымдық 
формалары ата-аналардың психологиялық-педагогикалық мəдениетін арттыруда басым рөл атқаруға 
арналған, яғни ата-аналардың түзету жəне дамыту процесіне деген көзқарасын өзгертуге ықпал етеді. 
Ата-ана баланы үйден баска ортада көреді, сонымен катар оның баска балалармен жəне ересектермен 
қарым-қатынас процесін бақылайды.

Логопед пен ата-ана арасындағы карым-қатынасты ұйымдастырудың көрнекі-ақпараттық 
дəстүрлі емес формалары логопед жұмысының шарттарымен, мазмұнымен жəне əдістерімен 
таныстыру міндеттерін шешеді, бұл логопедтің қызметін объективті бағалауға мүмкіндік береді.
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